ATA Nº 002/2023 - TOMADA DE PREÇOS Nº 12/2023.

OBJETO: Contratação de Empresa em regime de empreitada global, com
fornecimento de material e mão de obra, visando à execução das obras de
conclusão da reforma do Cineteatro Cecília Maria Burin, no Município de
Gaurama/RS.

Aos seis dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e três, às 14 horas, nas
dependências do Salão Nobre da Prefeitura Municipal de Gaurama, reuniu-se a
Comissão Permanente de Licitações nomeada pela Portaria nº 112/2021, para
recebimento e abertura dos envelopes da documentação e proposta financeira
referente ao presente certame, conforme objeto acima descrito. Realizadas as
publicações legais, efetuado o apregoamento, manifestou o interesse no certame
enviando os envelopes com a documentação e propostas financeiras as seguintes
Empresas: CONCRETTA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA; LED
CONSTRUTORA LTDA; FONTANA CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS
IMOBILIÁRIOS LTDA; ALTO NIVEL SOLUÇÕES CONSTRUTIVAS LTDA e
RENATO ANTONIO DA SILVA TONIOLO, onde os representantes e prepostos do
mesmos estavam presentes. Dado início a solenidade, efetuados os esclarecimentos
de estilo, inclusive da necessidade de observância do prazo de execução da obra,
que necessitará ser abreviado em face da necessidade de vistoria por
representantes da Caixa Econômica Federal/GIGOV/PF, procedeu-se na abertura
dos envelopes da documentação das Empresas acima referidas, onde constatou-se
que as mesmas estavam de acordo com o edital, tendo sido todas as empresas
declaradas habilitadas. Ato contínuo, procedeu-se na abertura do envelope nº 02 da
proposta financeira das Empresas habilitadas, onde chegou-se ao seguinte
resultado: Empresa LED CONSTRUTORA LTDA com o valor global de R$
630.722,35 (seiscentos e trinta mil setecentos e vinte e dois reais e trinta e cinco
centavos); Empresa ALTO NIVEL SOLUÇÕES CONSTRUTIVAS LTDA com o valor
global de R$ 630.722,35 (seiscentos e trinta mil setecentos e vinte e dois reais e
trinta e cinco centavos); FONTANA CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS
IMOBILIÁRIOS LTDA com o valor global de R$ 623.376,72 (seiscentos e vinte e
três mil trezentos e setenta e seis reais e setenta e dois centavos); a empresa
CONCRETTA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA com o valor global de R$
594.567,45 (quinhentos e noventa e quatro mil quinhentos e sessenta e sete reais e
quarenta e cinco centavos) e a Empresa RENATO ANTONIO DA SILVA TONIOLO
com o menor valor global de R$ 549.981,05 (quinhentos e quarenta e nove mil
novecentos e oitenta e um reais e cinco centavos), restando a mesma vencedora
do presente processo licitatório. Questionados os presentes sobre o interesse em
interpor recursos, todos referiram não ter interesse em recorrer de qualquer das
fases do presente certame, de modo que os presentes autos seguirão para
autoridade superior para fins de adjudicação e homologação. Nada mais a constar,
encerra-se a presente ata que vai assinada pela Comissão Permanente de
Licitações e pelos representantes das empresas participantes.